
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    922    DEL     05/12/2017 

GALLERIA  COMUNALE  SANTA  CROCE.  LUCCIOLE  PER  LANTERNE. 
GUIDA  PRATICA  ALLE  APPARENZE.  MOSTRA  FOTOGRAFICA  DI 
GIOVANNI ZAFFAGNINI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1035 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 922 del 05/12/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che tra le attività assegnate al Settore Cultura è prevista l'organizzazione 
di  mostre   e  incontri   da  tenersi  nella  Galleria  Comunale  Santa  Croce,  una  delle  sedi 
espositive  del  Comune  di  Cattolica  che  in  questi  anni  di  attività  è  diventata  punto  di 
riferimento  nella  città  e  non  solo,   di  eventi  finalizzati  a  favorire  l'educazione  e  la  
promozione dell'arte in tutte le sue espressioni;

PRECISATO   che  nella  mostra  in  programma  nel  mese  di  dicembre  verranno 
esposte le opere di Giovanni Zaffagni fotografo che presenterà il suo progetto : “Lucciole  
per lanterne.” Un lavoro fotografico che mostra la somiglianza tra il mondo animale e le  
forme  del  paesaggio,  un  piccolo  compendio  di  zoologia  immaginaria,  una  guida  quasi 
pratica alle apparenze dove le fotografie suggeriscono una surreale popolata da esseri e 
forme nate naturale e dal mondo umano;

PREMESSO inoltre  che   Giovanni  Zaffagnini  (1945)  vive  e  lavora  a  Fusignano 
(Ravenna). Dalle ricerche etnografiche degli anni settanta è passato successivamente alla  
fotografia di paesaggio, con particolare attenzione agli spazi urbani, all’ambiente e ai vari  
aspetti  della  quotidianità,  mettendo spesso in relazione la sua opera con altre forme di 
espressione.  Nel  1986,  su progetto di  Gianni  Celati,  è  stato fra  i  curatori  della  mostra 
itinerante  e  del  volume  Traversate  del  deserto  (Ravenna,  Essegi  Editore).  Mostre 
(selezione): L’insistenza dello sguardo, fotografia italiana 1839-1989 (a cura di P. Costantini 
e I.  Zannier,  Venezia, Palazzo Fortuny,  1989); La matière, l’ombre, la fiction (a cura di  
J.C.Lemagny,  Paris,  Galerie  Colbert,  1994);  Modena  per  la  fotografia  (a  cura  di  W. 
Guadagnini, Modena, Palazzina dei giardini, 1997); 32 Italian Photographers: A tribute to 
Phyllis Lambert (Montreal, Canadian Centre for Architecture, 1999);  

 CONSIDERATO  che  l'organizzazione  dell'esposizione  comporta  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale la realizzazione di spese riguardanti la stampa di materiale 
di promozione dell'evento;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicartici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

Pratica n. 1035 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 922 del 05/12/2017 Pag. 2 di 5



a) il fine che il contratto  intende perseguire: realizzazione materiali informativi della 
mostra Lucciole per lanterne. Guida pratica alle apparenze;

b) l'oggetto del contratto : fornitura stampati per pubblicità mostra

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento in  
economia a seguito  RDO  su Mepa ;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RITENUTO  pertanto  di  avvalersi  per  la  fornitura  degli  stampati  della  Ditta 
Fotocomposizione per una spesa di euro 120,00 + iva 22%  individuata sul mepa a  seguito  
di RDO n.  1792832;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 
208  (legge  di  Stabilità  2016)  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  30/12/2015,  gli 
acquisti01692960402  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  telematici  (Consip,  Centrale 
Regionale  di  riferimento,  Mercato  Elettronico,  ecc.)  sono  obbligatori  per  importi  da  € 
1.000,00  ad  €  209.000,00  (attuale  soglia  comunitaria),  conseguendone  che  i  micro 
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più 
nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2015

  Visto il piano di spesa:

FORINITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Fotocomposizio
ne  RG  p.i. 
01692960402

Stampa manifesti e 
cartoline

148,00 
(=120,00  + 
IVA + 1 euro 
oneri  di 
sicurezza)

2830000 Z3F20FFAD5

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 1035 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 922 del 05/12/2017 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di procedere,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono 
interamente approvate e riportate alla stampa di materiali promozionali per una 
spesa complessiva di euro 148,00  (=120,00 + iva 22% + 1 euro spese per la 
sicurezza);

Visto il piano di spesa:

FORINITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Fotocomposizio
ne  RG  p.i. 
01692960402

Stampa manifesti e 
cartoline

148,00 
(=120,00  + 
IVA + 1 euro 
oneri  di 
sicurezza)

2830000 Z3F20FFAD5

Di dare atto che la spesa di euro  farà carico sul cap. 2830000  “Acquisto prodotti di 
consumo...” p.d.c. 1.03.01.02.001;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'Anac numero Cig  
assegnato  Z3F20FFAD5;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta risulta regolare 
nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di  dare  atto  che  risulta  già  depositata  agli  atti  dell'Ufficio  Ragioneria   la 
dichiarazione presentata dalla ditta  relativa all'art. 3 tracciabilità dei flussi finanziari;  
Legge 13-8-2010 n.136;

di dare atto che le spese per le forniture e i servizi necessari alla realizzazione della 
manifestazione non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii., in quanto rientrano nella ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

di dare atto che il contratto è stipulato a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei 
documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split  payment”  a  partire  dal 
01Gennaio 2015;

di  dare atto che il  fornitore  si  impegna a conformare i  propri  comportamenti  ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a 
non compiere alcun atto e/o omissione finalizzato direttamente o indirettarettamente 
a turbare e/o compromettere il buon andamento dell'azione amministrativa attraverso 
comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

Pratica n. 1035 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 922 del 05/12/2017 Pag. 4 di 5



Elenco documenti allegati:

Scheda mostra

comunicazione ANAC

DURC  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1035 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 922 del 05/12/2017 Pag. 5 di 5


